โคอิน แมคเอเวอด และริชารด โจน(Colin McEvedy & Richard Jones, 1978)
ได้พยายามประมาณจำนวนประชากรของประเทศไทยในอดีต ซ่ึงรวมคนชาติอ่ืนๆท่ีอาศัยอยู่ด้วยว่า
ในปี พ.ศ. 544 หรือ ค.ศ. 1 มีประมาณ ] ล้านคน ในปี พ.ศ. 2043 หรือ ค.ศ. 1500 หลังสมัย
พระบรมไตรโลกนาถเล็กน้อย มีประมาณ 2 ล้านคน

โดยทั่วไปการใช้ปกครองระบอบ “ราชาธิปไตย,, แต่ไม่ได้เป็นระบอบ
สมบูรณาญาสิทธิราชเต็มรูปแบบ กล่าวคือ กษัตริย์มีอำนาจสูงสุด แต่ไม,เคร่งครัดมาก และยังไม่มี
การแบ่งระบบให้เป็นเจ้าหรือขุนนางอย่างสมบูรณ์ เพราะมีการเปล่ียนราชวงศ์บ่อย

ความร่วมมือระหว่างประเทศ : ความสัมพันธํอันใกล้ชิดของไทยกับจีน
ตามนโยบายของราชสำนักสยามเช่นน่ี เมื่อผสานกับบทบาทของชาวจีนในท้องถิ่น แสดงให้เห็นส้ม
พันธภาพและความร่วมมือระหว่างประเทศ ดังในกรณีที่เมื่อราชสำนักจักรพรรดิจีนได้ขอให้อยุธยา
เป็นตัวกลางส่งพระราชสาสน์ต่อไปยังรัฐอื่นๆในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรือเม่ือกำหนดมาตรา
ชั่งตวงวัดขึนใหม่ เพ่ือให้ใช้เป็นมาตราฐาน “สากล,, ในบรรดารัฐต่างๆในเอเชีย จีนก็จะส่งให้กับ
อยุธยาเป็นแห่งแรก ในปี พ.ศ. 1947/ค.ศ. 1404 (Suebsang Promboon, 1971 ะ162) กรณีเรือสำเภา
จากสยามท่ีเดินทางไปเกาะริวกิว(โอกินาวา) ถกพายุพัดไปตกท่ีเมืองฟูเจียนของจีน ท่ีได้ดำเนินการ
จนเดินทางต่อไปได้(วิจิตรมาตรา, ขุน,2516 : 125-126)

ไทยมีความส้มพันธ์ทางการค้าและการทูตกับประเทศญ่ีบุนและเกาหลี ในระบบการทูตและการค้า
ขายแบบเคร่ืองราชบรรณาการ ซึ่งมีหลักฐานทางประวัติศาสตร์ที่ให้ข้อมูลเกี่ยวกับความระหว่างริว
กิวกับบรรดาเมืองในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยเฉพาะอย่างย่ิงอยุธยาช่ือว่า “เรคิไดโฮอัน”
(Rehidai Hoan) และในประวัติของตระกูลต่าง ๆบันทึกว่าระหว่างปีพ.ศ. 1968 - 211ร/ค.ศ. 1425

. . . ม ีการสร้างหมู่บ้านเล็กไว้หมู่บ้านหน่ึงต้ังช่ือว่า "หมู่บ้านญ ี่ป ุน” ม ีบ้าน
เรือนปลูกไว้นับร้อยหลังคาเรือน โดยปลูกเร่ยงรายอย่างมีระเบียบ พวก
ชาวญ่ีปุนต่างแต่งงานมีลูกหลานสืบต่อมา ในระหว่างปี พ.ศ. 2167-2186/
ค.ศ. 1624-1643 มีชาวญ่ีปุนอาศัยอยู่ในหมู่บ้านน้ีกว่าแปดพันคน...

เอกสารฮอลันดาได้กล่าวว่า ยามาดะ นางามาซะ ได้เป็น “ออกญา
เสนาภิมุข”(ชันเอก) เม่ือ พ.ศ. 2171/ค.ส. 1628 ขวับได้ว่าเขาเป็น “ยอดคน” และเป็นที่ทราบกันดีแล้ว
ว่าในบันปลายชีวิตของยามาดะ นางามาซะ บันได้รับพระมหากรุณาธิคุณโปรดเกล้าฯ ให้ไปตำรง
ตำแหน่งเจ้าเมืองนครศริธรรมราช แล้วสิ้นชีวิตที่นั่น สันนิษฐานว่าคงจะเป็นปี พ.ศ. 2173/ค.ส. 1630

สรุปผลท่ีได้จากการค้าขายกับต่างประเทศโดยสำเภาจีน เป็นกิจการท่ี
มีความเก่ียวข้องกับพระมหากษัตริย์ไทย ทำให้เมืองไทยมีความเจริญม่ังค่ังมาเป็นเวลานานหลาย
ร้อยปี ในสมัยรัชกาลท่ี 1 รัชกาลท่ี 2 และรัชกาลท่ี 3 ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่วัฒนธรรมต่างๆขศงจีนได้
หลั่งไหลเข้ามาเมืองไทย มีการแปลวรรณกรรมจีน เช่น เร่ือง “สามก๊ก” มีการนำเคร่ืองเคลือบ
คุณภาพสูงจากจีนเข้ามา และนิยมสะสมกัน ซึ่งนับเป็นสัญลักษณ์ทางชนชั้นอีกอย่างหนึ่ง

“ พระองค้ทรงเก็บภาปีร้านค้าและตลาด และเก็บภารร้อยละ 10 ของ
สินค้าท้ังปวง และอนุญาตไห้จ่ายเงินทดแทนแรงงานของไพร่ไค้”

ส่วนจุดประสงค์ของชาวดัชท์ คือ ต้องการ,ใช้เมืองปิตตานีเป็นประตู
การค้ากับจีนแสะญี่ปุน เมื่อทราบว่ากษัตริย์สยามติดต่อการค้ากับจีน ฟอน เดอร์ เลค หัวหน้าคณะที ่
ปีตตานี จึงเดินทางสำรวจเข้ามาอยุธยา ในปี พ.-ศ.2146/ค.ศ.1603 และในปีต่อมา พ.ศ.2147/ค.ศ.
1604 นายพล ฟอน วอรริก (Adminal van Warwyck) ได้เดินทางเข้ามาอยุธยา เจรจาช่วยเหลือ
กษัตริย์ในภารกิจต้านการทหารในการรักษาประเทศจนเป็นที่พอพระทัย ในขณะนันประเทศ
ฮอลแลนด์กำลังทำสงครามกับประเทศสเปน

การเข้าเฝาครั้งที่สอง1ของพระสังฆราชแลมแบรต์ ในปี ค.ศ. 1667 ครั่งนี ้
กษัตริย์ไต้ทรงถามคำถามหลายคำถามเกี่ยวกับศาสนาคริสต์ ซึ่งพระสังฆราชเห็นว่าเป็นพระพรของ
พระเจ้าที่ทรงดลใจกษัตริย์ การเข้าเฝ็าครั่งที่สามเป็นการเข้าเฝืาอย่างเป็นทางการ ในวันที่ 18 ตุลาคม
พ.ศ.2216/ค.ศ. 1673โลเน (Launay, 1920:27) บันทึกดังนี้

...เป็นการเข้าเปาอย่างสง่าท่ีเป็นทางการ กษัตริย์สยามพระราชทาน
อนุญาตให้คณะธรรมฑูต (สังฆราช) เข้าเปา ทรงไต่ถามคณะพระสังฆราช

พระเพทราชาจึงยุยงขุนนางและพระภิกษุผู้นำศาสนา ร่วมกับชาวต่างชาติ
คือฮอลันดา และสเปน โค่นล้มบัลลังก์ของสมเด็จุพระนารายณ์ และใต้จับกุมคอนสแตนตีน
ฟอลคอน ประหารชีวิตและยึดทรัพย์สมบัติทั้งหมด เม่ือ 5 มิถุนายน พ.ศ.2231/ค.ศ.1688
ส่วนสมเด็จพระนารายณ์ทรงถูกสำเร็จโทษ และสวรรคตเมื่อ 11 กรกฎาคมพ.ศ.2231/ค.ศ. 1688

เมื่อพระเพทราชาทรงขึนครองราชย์เป็นกษัตริย์ ทรงเริ่มต้นราชวงศ์ใหม่
เป็นราชวงศ์บ้านพลูหลวง และหลังสมัยสมเด็จพระนารายณ์.ประกอบกับดินแดนยุโรปเกิดสงคราม
กลางเมืองครังใหญ่ด้วย การค้าขายกับต่างประเทศ เป็นต้นประเทศตะวันตก ได้ซบเซา และลดน้อย
ลงจนกระทั้งอาณาจักรสยามเสียกรุงศรีอยุธยาครั้งที่ 2แก่พม่า

ประวัติศาสตร์หน้าแรกของการศึกษาคาทอลิกในสังคมไทย

จากหลักฐานทางประวัติศาสตร์ มิชชันนารีชาวโปรตุเกส คณะอาร์เมเนียนหรือ
เนสโตเรียน ได้เข้ามาในประเทศสยาม ตั้งแต่ปี พ.ศ.2056/ค.ศ. 1513 และได้ตั้งหลักแหล่งพำนักที่
กรุงศรีอยุธยา ดังที่เรียกว่า “ค่ายโปรตุเกส” นครศรีธรรมราช (ละคร) ปิตตานี ภูเก็ต (Tenasserim)
และสมุย(Mergui^ร้อมกับทักแสวงโชคที่เป็นพ่อค้าและผู้เชี่ยวชาญด้านปีนใหญ่(Bressan,L,2000
ะ!) มิชชันนารีชาวฮอลันดา มิชชันนารีชาวสเปนแห่งคณะดอมินิกัน ในปี พ.ส.2109/ค.ศ.1566
คณะฟรังซิสกัน ในปี พ.ศ.212ร/ค.ศ. 1582 คณะเยสุอิต ในปี พ.ศ2150/ค.ศ. 1607 และคณะออกุสติน
ในปี พ.ศ.222อ/ก.ศ. 1677 มิชชันนารีชาวฝรั่งเศส ในปี พ.ศ.220ร/ค.ศ.1662 โดยมีจุดประสงค์เพื่อ
ติดตามอภิบาลคริสตชนที่เข้ามาอาศัยอยู่ในเขตประเทศสยาม ต่อมาได้มีพ่อค้าและทักล่าอาณานิคม
จากประเทศสเปน โปรตุเกส ฮอลันดา ได้เข้ามาค้าขาย ผสมผสานกับพวกมุสลิมจากประเทศตะวัน
ออกกลางมากขึน

ได้แก่คนที่นับถือศาสนาคาทอลิก หรือ
บุคคลในสังกัดของตนและชาวบ้านที่สนใจ โดยสอนวิชาความรูแบบยุโรป ใช้หลักสูตรการศึกษา
ตะวันตกที่มีแกนเนื้อหาสาระเน้นการสอนด้านคุณธรรม และพระธรรมคำสอนทางศาสนา ใน
ลักษณะไม่บังคับให้นับถือศาสนา และจากเอกสารประวัติศาสตร์บันทึกว่า ในระหว่างปี พ.ศ.2199-
2202/ค.ศ. 1656-1659 มิชชันนารีแห่งคณะเยชุอิต ชาวอิตาเลียน เกาะซิซีลี คือ บาทหลวงโทบัส เดอ
วาลคัวร์เนรา(Fr. Thomas de Valuguamera) ซึ่งเป็นบุคคลที่สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัย
ปาแลร์โม และโรม (Palermo and Rome) ได้รวบรวม และจัดการสอนเด็กและผู้สนใจในบริเวณ
บ้านพักของตน ดำเนินการสอนในระบบโรงเรียน .(Manuscript letter from the Roman Jesuit
Archives(ARSI), Jap.Sin.(Japonica-Sinensia) 162, 16r-17v.) และต่อมาได้จัดสร้างอาคารถาวรเป็น
วิทยาลัยการศึกษา โดยได้รับการสนับสนุนทางการเงินจากชาวโปรตุเกสที่ริ่ารวยคนหนึ่งที่อพยพ
หนีมาจากมาเก๊า ชื่อ นายเซบาสเสีย แอนเดร ดา ปอนเต(Mr. Sebastiao Andre da Ponte) ที่อุทิศถวาย
เงินก้อนใหญ่จำนวน 12,000 สกู้ด (12,000scuds) ให้บาทหลวงวาลคัวร์เนรา (Fr. Valguamera) เพ่ือ
ก่อสร้างวิทยาลัยชื่อ du Savoir ซึ่งได้สร้างสำเร็จในปี พ.ศ.2204/ค.ศ. 1661 ตังอยู่ในบริเวณหมู่บ้าน
โปรตุเกสด้านทิศใต้ ซึ่งอยู่ในแถบตอนกลางเมืองอยุธยา ใกล้คลองขนาน 2 คลองทางตะวันตก ไม่
ห่างจากกำแพงเมืองด้านเหนือมากนัก(Glanius,M., p. 18) นับเป็นจุดเริ่มการศึกษาคาทอลิกครั้งแรก
ในกรุงศรีอยุธยา ในช่วงที่สองของทศวรรษที่ 1650 เป็นการจัดการศึกษาเฉพาะสำหรับ
ชาวโปรตุเกส และชาวต่างชาติ แต่ก็เปิดสอนสำหรับคนไทยที่สนใจด้วย

3/
อย่างไรก็ดี ในระหว่างน กระแสการเผยแพร่ศาสนาของกลุ่มมิชชันนารียังคง

หลั่งไหลเข้าสู่เอเชียตะวันออกอย่างต่อเนื่อง และในปี พ.ศ. 2205/ค.ส. 1662 คณะสงฆ์มิชชันนารี
ชาวฝรั่งเศส คณะบัสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส ได้เดินทางเข้ามาในกรุงศรีอยุธยา ด้วยเหตุผลว่า
ไม'สามารถเดินทางเข้าไปในประเทศจีนและเวียดนามได้ตามเป้าหมายเดิม ประกอบคับเห็นว่า
ประเทศสยามในรัชกาลของสมเด็จพระนารายณ์ เป็นอาณาจักรที่เข้มแข็ง

ในปีแรกของการก่อตัง พระสังฆราชได้ก่อสร้างอาคารเรียนสำหรับนักศึกษา
ปร ะมาณ 100 คน(de la Motte, Letter Oct., 17, 1667) แต่มีนักศึกษามากบ้างน้อยบ้าง เช่นในปี พ.ศ.
2247/ก.ศ.1704 มี 45 คน(de Cice, Letter, Mai, 31, 1704) ในปี พ.ศ.2250/ค.ศ. 1707 มี 12 คน และ
ในปี พ.ศ.2251/ค.ศ. 1708 มี 30 คน และน้อยที่สุด 4 คน ในปี พ.ศ.2326/ค.ศ. 1783(De Cice, Letter,
1707; Magny, Letter, July 5, 1783) ซึ่งเป็นปีสุดท้ายที่เปิดการสอนในสยาม

และโรงเรียนขั้นปฐม(A Elementary School) จัดสอนเด็กที่ยังไม่มี
พืนฐานมาก่อนโดยใช้ภาษาลาดินและฝรั่งเศสเป็นหลัก ต่อมาได้จัดสอนเป็นภาษาไทย เมื่อมีครู
คนไทยสมัครเป็นผู้ช่วยสอน อย่างไรก็ตาม มีนักศึกษาจากประเทศต่าง ๆ ในเขตภูมิภาคนี้เข้ามา
ศึกษาหลายเชื้อชาติ จากสถิติปี พ.ศ.2261/ค.ศ. 1718(Documents Historique, 1920 : 66) แสดงว่าม ี
จำนวนนักศึกษาทังหมด 50 คน แบ่งเป็นคนไทย 14 คน เวียดนาม(ตังเกี่ย) 26 คน จีน 7 คน และ
โคชินไชน่า 5 คน นอกจากนียังมีนักศึกษาจากมาเลเซีย เบงกอล(เบงกาลี) อินเดีย ญี่ป่น และ คน
ต่างชาติ หรือลูกครึ่งที่1ใช้ภาษาดัชท์ โปรตุเกส สเปน และฝรั่งเศส

ระบนจัดการการศึกษาปี พ.ศ.2261/ค.ศ.1718 มีนักศึกษา 6 ชั้นเรียน จัดการเรียนการสอนตาม
ลักษณะ และความสามารถของนักศึกษา หากชั้นเรียนใดมีจำนวนมาก จะแบ่งเป็น 2 ห้อง ดังตาราง
ท่ี 2

ตารางท ี่2 ะ แสดงการจัดการศึกษาของมิชชันนารี สมัยอยุธยาปีพ.ศ.2261/ค.ศ. 1718

ลำดับ ระดับช้ัน ผู้เ'เขน /อาชีพ การเรียนการสอน ภาบาท่ีไข้
1 กาวหนานาก จบชนก้าวหน้า/อายู20ปี

ข้ึนไป
ศึกบาวิชาปรัชญา ศาสนา
และวิชาอ่ืนพ้ืงหมดในระดับ
ก้าวหน้า

ลาติน/ฝร่ังเศส/
น้ืนเมือง

2 กาวทนา จบช้ันพ้ืนฐานห!อปฐม /อายู
18ปีข้ึนไป

ตารางที่ 3: ตารางเรียนของวิทยาลัย The Regulae Seminaristarum Santi Josephi

ตารางเวลาเรียนในปี พ.ศ.2223/ค.ศ. 1680 *
04.00น. ตื่นนอน
09.00-11.00 น เรียน
15.00- 17.00 น. เรียน

วันพฤหัส ศุกร์ และเสาร์ เป็นเวลาเรียนพิเศษส่วนบุคคล
ตารางเรียน ในปี พ.ศ.2261/ค.ศ. 1718*

05.00 น. •ต่ืนนอน
05.30น. สวดภาวนา
06.00 น. เรียนส่วนตัว
07.00 น. มิสซา และอาหารเช้า หย่อนใจ
09.00 น. เรียน(ในชั้นเรียน)

10.00-11.30 น เรียนปรัชญา,มนุษยศาสตร์ และไวยากรณ์
11.30- 12.00น ปีกร้องเพลง
12.00 น. อาหารเที่ยง พักผ่อนจนถึง 14.00 น.หเอ 15.00 น. ตามฤดูกาล

15.00- 17.00น.

ที่มีศูนย์กลางหรือวัดคาทอลิกตั้งอยู่ ขณะเดียวกัน
ภารกิจการเผยแพร่ศาสนาได้ขยายตัวออกไปในพืนที่ต่างๆ ตามลำดับขั้นตอน มิชชันนารีได้จัดตั้ง
โรงเรียนสอนหนังสือเด็กชายและหญิงหลายแห่ง คือ ภาคใต้ ที่ภูเก็ตและตะนาวศรี ในปี
ค.ศ.1671 (Launay, 1920 :37) ภาคกลาง ที่ลพบุรี ในปี พ.ศ.2216/ค.ศ. 1673 (Launay, 1920:31) และ
บางกอก(กรุงเทพฯ) ที่วัดแม่พระปฏิสนธินิรมล สามเสน ในปี พ.ศ.2217/ค.ศ ..1674 ภาคเหนือ ท่ี
พิษณุโลก ในปี พ.ศ.221ร/ค.ศ.!675 ภาคตะวันออก ที่จันทบุรี ในปี พ.ศ.2250/ค.ศ. 1707 และในปี
พ.ศ.221ร/ค.ศ. 1675 ได้ย้ายวิทยาลัยการศึกษาไปที่บางกอกก่อนเสียกรุงศรีอยุธยาครั้งที่ 2 ในปี พ.ศ.
2219/ค.ศ. 1676

การศึกษาของสตรี

การจัดตั้งคณะหักบวชหญิงหรือคณะชี(A community of nuns) เป็นงานส่วนหนึ่ง
ในการจัดตังวิทยาลัยการศึกษา คณะหักบวชหญิงจะเป็นกลุ่มที่รับภารกิจหน้าที่สอนและปีกอบรม
เยาวชนหญิง ที่มีความจำเป็นเทียบเท่าการจัดการศึกษาอบรมเยาวชนชาย (De la Motte, Letter,

การรักษาพยาบาล

งานรักษาพยาบาล สุขภาพและแพทย์รักษาโรคภัยไข้เจ็บ เป็นภารกิจที่สามตาม
โครงการของพระสังฆราชแลมแบรต์ เดอ ลา มอตต์ ซึ่งมอบหมาย1ให้มีผู้รับผิดชอบ และใส่ใจดูแล
บริการคนยากจน และเป็นผู้มีความรู้ในการแพทย์และศัลยกรรม (De la Motte, Letter, Oct., 1667)
กิจการนีเกิดขึนในปี พ.ศ.2212/ค.ศ. 1669 ท่านได้มอบหมายให้บาทหลวงลาโน(Laneau) ผู้ซ่ึงรับ
สืบตำแหน่งพระสังฆราชต่อจากพระสังฆราชแลมแบรต์ ในปี พ.ศ.2222/ค.ศ. 1679 บาทหลวงลาโน
ได้สำเร็จวิชาแพทย์และสามารถทำหน้าที่ดูแลรักษาคนป่วย ท่านทำงานรักษาพยาบาลประสบผล
สำเร็จอย่างใหญ่หลวง เป็นที่ยอมรับว่าเป็นแพทย์ที่ชาญฉลาด ท่านได้รับเชิญให้ไปรักษาใน
พระราชวัง และบ้านของขุนนางหลายคน

บาทหลวงลาโนได้จัดตั้งโรงพยาบาลขนาดเล็ก อยู่ใกล้กับสามเณราลัย บริเวณค่าย
นักบุญยอแซฟ ประกอบด้วยเตียงคนไข้ 3 - 4 เตียง และได้เพิ่มจำนวนการรักษาพยาบาลมากขึนใน
ปีต่อ ๆ มา ในปี พ.ศ.2215/ค.ศ. 1672 มีคนไข้ภายใน 15 คน(Launay, A .,1920:18) ในปี พ.ศ.2221/
ค.ศ. 1678 ได้แยกแผนกคนไข้ในชายและหญิง 2 0 - 3 0 เตียง และมีคนไข้นอกมารับการรักษาวันละ
200 - 3 0 0 คน (Gayme, Letter, 11 Nov., 1678)

โรงพยาบาลดังกล่าวจึงเป็นสถานพยาบาล และบริการสาธารณสุขแผนใหม่แห่ง
แรกในประเทศไทย บาทหลวงลาโนได้เปีดบริการรักษาพยาบาลและการผ่าตัด (ศัลยกรรม) ท้ัง
คนไข้นอกและคนไข้ใน “แบบให้เปล่า” คือไม่คิดค่ารักษาพยาบาล ซึ่งเป็นบริการสังคมที่เป็นที่
ประทับใจประชาชนและข้าราชการไทยในสมัยนั้นมาก

ปี พ.ศ.2225/ค.ศ. 1682 พระสังฆราชลาโนได้ตัดสินใจว่า มิชชันนารีทุกคนใน
อยุธยาต้องรับการศึกษา และการอบรมเกี่ยวกับการแพทย์และรักษาพยาบาล เพื่อทำหน้าที่
ช่วยเหลือเปลี่ยนเวรดูแลผู้ป่วย และสังเกตการณ์ในกรณีผ่าตัดผู้ป่วยทุกเช้าในโรงพยาบาล เช่นเดียว
กันบรรดาภคินีจะได้รับการ'ฝึกหัด และทำหน้าที่ดูแลพยาบาลผู้ป่วยประจำวันด้วย เพราะมีการแบ่ง
แผนกผู้ป่วยหญิงและชาย อย่างเป็นสัดส่วน ซึ่งเป็นแนวปฏิบัติที่เพิ่งเริ่มด้นในสมัยนั้น

เอกสารส่วนใหญ่สูญหายไปในช่วงเสียกรุงศรีอยุธยาครั้งที่ 2 แต่มิชชันนารีได ้
รือพินการพิมพ์และจัดพิมพ์หนังสือ เอกสารต่าง ๆ ขึ้นใหม่ สมัยรัตนโกสินทร์ในปี พ.ศ.2337/
.ค.ศ. 1794 ด้วยตัวอักษรโรมันแบบภาษาวัดหรือ Quoc Ngu ที่ใช้พิมพ์หนังสือเวียตนาม ซ่ึง
นาทหลวง Alexandre de Rhodes สงฆ์คณะเยซูอิต่ เป็นผู้ประดิษฐ์ขึ้นประมาณปี พ.ศ.2193-2196/
ค.ศ. 1650 -1653 ต่อมาได้พัฒนาเป็นตัวอักษรไทยด้วยความพยายามของบรรดามิชชันนารีโปรแต
สตันท(Eliza Jones, 1853:126;Dean, letter, Jan 10,1831; Frakfurter,1906, 52-72, 1907:28-32;
Petithuguenin, 1912 : 1-5) และคนไทยเอง (ABCFM : 2ร"' Annual Report, 1837 : 84) ในตอนแรก
ยังไม่สามารถลงเครื่องหมายกำกับเสียงได้เหมาะสม แต่ก็ทำได้สำเร็จในเวลาต่อมา(Journal of Siam
Society, 1912 ซ 1-10) ในปี พ.ศ.237ร/ค.ศ.